
 
 

                                                                                                                           
                                                                        
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
PROT.88722024 del 25/08/2024 
 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 
All’Amministrazione 
Trasparente  
Al fascicolo del progetto 

 

 
CUP: J14D22007810006  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 

TITOLO PROGETTO:  “La nuova scuola” 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO MINORI IMPEGNI in conto residui 2023 

COMPENSI DS PROJECT MANAGEMENT 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 
 





 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista   la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

Visto   il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto   il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista   la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 
operative sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto  l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 
richiamato che vede la Direzione Didattica Statale Alcide De Gasperi di Capaci  
destinataria delle risorse pari a € 121.680,62 per la trasformazione delle aule in 
ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1; 

Visto    il PTOF di questa Istituzione Scolastica deliberato dagli OO.CC.;; 
Vista   la delibera n. 37 del 14/02/2024 del consiglio di circolo relativa all’approvazione 

del programma annuale 2024; 
Vista   la delibera n. 50 del 25/01/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

Vista la delibera n. 207 del 13/02/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del 
Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Marcello Lupo e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

Visto   il Decreto di assunzione nel programma annuale 2023 del progetto PNRR Piano 
“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 _CUP: 
J14D22007810006  Entrata 02/03/02 "Next generation EU - PNRR" – Uscita 
A03/17 “ Piano "Scuola 4.0" - "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next Digital 
classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 “La Nuova Scuola” 
prot. 3730/2023  del 18/03/2023 (variazione n.4/2023); 

 
 
 



 
Vista  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.0077522 del 31/05/2024 

avente per oggetto: “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 
Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”. Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022. Aggiornamento del cronoprogramma procedurale” con la 
quale viene specificato che a seguito di richieste e di alcune difficoltà 
comunicate dalle scuole in ordine alle consegne delle forniture, la data prevista 
dall’articolo 4, comma 2, dell’accordo di concessione, in relazione alla 
realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento e collaudo, per le 
scuole che abbiano registrato problematiche nell’acquisizione delle forniture e 
nell’allestimento degli ambienti, è fissata al 30 settembre 2024. La data di fine 
effettiva relativa alla fase di “Collaudo/Verifica di conformità” del 
cronoprogramma di progetto dovrà essere conseguentemente aggiornata, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 2 del decreto- legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56. 
Restano fermi tutti gli altri termini già stabiliti, nel rispetto di target e milestone 
dell’investimento. 

Visto il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio I Ambito Territoriale di Palermo 
prot.n.19467 dell’8/09/2023 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza 
presso l’Istituzione scolastica PAEE063003: D.D. “Capaci- A. De Gasperi” di 
Capaci (PA), a decorrere dall’A.S. 2023-24, alla Dott.ssa Simonetta Calafiore, 
Dirigente Scolastica titolare di incarico presso l’Istituzione Scolastica 
PAIS004009- “UGO MURSIA” di Carini (PA); 

Visto l’incarico di Project Management del D.S. Marcello Lupo P Prot.4979 del 28/4/23; 
Visto il timesheet; 
Visto  il decreto di assunzione dell’incarico della sottoscritta in qualità di Project 

Management Prot.11479/2023 del 20/11/2023; 
Visto il timesheet; 
Viste le autorizzazioni dell’Ambito di Palermo allo svolgimento delle ore da parte dei 

dirigenti scolastici in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 
Visto  gli impegni assunti nell’E.F. 2023 sui compensi e ritenute per il ruolo di Project 

Management; 
RITENUTO di procedere alla rideterminazione dei compensi al fine di operare la trattenuta 

del 20% in applicazione del principio di omnicomprensività dei compensi dei 
dirigenti scolastici; 

 
DECRETA 

di procedere alla contabilizzazione dei seguenti MINORI IMPEGNI relativi a residui passivi del l’esercizio 
finanziario 2023: 
 
 

Voce: A|03/17 "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next Digital classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 

N. 115/2023 Oggetto: Compenso DS per incarico di Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo 
Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 . Decreti Prot.4559 del 17/4/23 e Prot.4979 del 28/4/23 
20/06/2023 Creditore: LUPO MARCELLO 

Importo originario 
1.229,88 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-245,97 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-245,97 

983,91 

 
 



N. 116/2023 Oggetto: Fondo Credito su Compenso DS per incarico di Project Management LA 
NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 . Decreti Prot.4559 del 17/4/23 e Prot.4979 
del 28/4/23 
20/06/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO INPDAP G.A.PRESTAZ.CREDITIZIE (F.C.) ex cont. 
spec. 1011 

Importo originario 
8,31 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-1,66 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-1,66 

6,65 

 
 

N. 117/2023 Oggetto: INPDAP c/dip su Compenso DS per incarico di Project Management LA 
NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 . Decreti Prot.4559 del 17/4/23 e Prot.4979 
del 28/4/23 
20/06/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO cont. spec. 1094 a carico dipendente 

Importo originario 
209,00 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-41,80 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-41,80 

167,20 

 
 

N. 118/2023 Oggetto: IRPEF su Compenso DS per incarico di Project Management LA 
NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 . Decreti Prot.4559 del 17/4/23 e Prot.4979 
del 28/4/23 
20/06/2023 Creditore: REGIONE SICILIA IRPEF 

Importo originario 
927,81 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-185,57 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-185,57 

742,24 

 
 

N. 120/2023 Oggetto: INPDAP c/Dat su Compenso DS per incarico di Project Management LA 
NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 . Decreti Prot.4559 del 17/4/23 e Prot.4979 
del 28/4/23 
20/06/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO Cont. Spec. 1094 a carico stato 

Importo originario 
574,75 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-114,95 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-114,95 

459,80 

 
 

N. 216/2023 Oggetto: Compenso DS incarico Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-111 -Prot.11479 del 20/11/23 
20/11/2023 Creditore: CALAFIORE SIMONETTA 

Importo originario 
712,04 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-142,41 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-142,41 

569,63 

 
 

N. 217/2023 Oggetto: Fondo Credito su Compenso DS incarico Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 
4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 -Prot.11479 del 20/11/23 
20/11/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO INPDAP G.A.PRESTAZ.CREDITIZIE (F.C.) ex cont. 
spec. 1011 

Importo originario 
4,81 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-0,96 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-0,96 

3,85 

 



 

N. 218/2023 Oggetto: INPDAP c/dip su Compenso DS incarico Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 
4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 -Prot.11479 del 20/11/23 
20/11/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO cont. spec. 1094 a carico dipendente 

Importo originario 
121,00 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-24,20 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-24,20 

96,80 

 
 

N. 219/2023 Oggetto: IRPEF su Compenso DS incarico Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 4.0 Codice identificativo 
Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 -Prot.11479 del 20/11/23 
20/11/2023 Creditore: REGIONE SICILIA IRPEF 

Importo originario 
537,15 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-107,43 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-107,43 

429,72 

 
 

N. 221/2023 Oggetto: INPDAP c/Dat su Compenso DS incarico Project Management LA NUOVA SCUOLA: PNRR – 
4.0 Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-111 -Prot.11479 del 20/11/23 
20/11/2023 Creditore: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO Cont. Spec. 1094 a carico stato 

Importo originario 
332,75 

Variazione del Descrizione Importo 

25/08/2024 Minore impegno a seguito trattenuta del 20% in funzione del principio di omnicomprensività dei 
compensi dei D.S. 

-66,55 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-66,55 

266,20 

 
Totale Minori Impegni:  €    931,50 

 
 
Il presente decreto verrà deliberato nella prossima seduta del consiglio di circolo e pubblicato nel sito web 
della scuola www.ddcapaci.edu.it sezione albo online e amministrazione trasparente. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
Simonetta Calafiore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

http://www.ddcapaci.edu.it/

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ...
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-08-26T13:21:49+0200
	CLFSNT60A67G273U




